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Úvod

Cílem této diplomové práce je podat co možná nejkomplexnější výklad

právní problematiky, která souvisí s mateřstvím. Analyzovat současnou právní

úpravu a poukázat na nedostatky, které se s tímto tématem pojí. Definice určení

mateřství se zdá být naprosto jasnou. Zásada, že matkou dítěte je žena,

která jej porodila, platí již od starověkého Říma. Avšak mohou nastat situace,

kdy určení mateřství nebude až tak jasné.

Tato diplomová práce je mimo úvod a závěr členěna do osmi kapitol.

První kapitola se zabývá určováním mateřství. Při určování mateřství je rozhodnou

skutečností porod. Mohou však nastat situace, kdy nebude možné určit matku dítěte

a bude přicházet v úvahu právě určení mateřství soudní cestou. V této kapitole

je blíže popsáno, jak řízení o určení mateřství probíhá, kdo je účastníkem

a kdo má aktivní legitimaci k podání návrhu na určení mateřství.

Druhá kapitola je zaměřena na problematiku asistované reprodukce.

Díky rozvoji medicíny mají šanci mít děti i páry, které by je dříve mít nemohly.

Začátek této kapitoly je věnován stručnému historickému vývoji asistované

reprodukce, dále jsou vymezeny pojmy související s touto problematikou a také

podmínky, za jakých je možné asistovanou reprodukci provádět. Na závěr této

kapitoly není opomenuta související judikatura.

Velmi diskutovanou problematikou je náhradní mateřství, při kterém

se po porodu stává prostřednictvím osvojení matkou dítěte jiná žena

než ta, která jej porodila. V první části třetí kapitoly jsou vysvětleny pojmy,

pojící se s touto problematikou. Strohá právní úprava ohledně náhradního mateřství

je v praxi různými způsoby obcházena a tím dochází k páchání přestupků

a trestných činů, čemuž se tato kapitola také věnuje. V neposlední řadě je zde kladen

důraz na osvojení, jelikož právě v ustanovení ohledně osvojení je jediná zmínka

ohledně náhradního mateřství. Poslední část této kapitoly je zaměřena na související

judikaturu.

Dochází i k situacím, kdy žena porodí anonymně a následně dítě odloží.

Čtvrtá kapitola je věnována právě případům, kdy je nalezeno dítě neznámé
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totožnosti. Je zde blíže popsáno, jak se v takových situacích postupuje, jak probíhá

proces určení občanství, jména a příjmení dítěte, jmenování poručníka

a také osvojení. Zvláštní situace nastává, když je dítě odloženo do baby-boxu.

Této problematiky se týká další kapitola. V této kapitole je blíže popsáno,

co to vlastně baby-box je, jak je postupováno, když je do baby-boxu vloženo dítě

známé totožnosti a naopak, jaký je postup, pokud je vloženo dítě a totožnost

u něj známá není.

Šestá kapitola pojednává o porodu s utajenou totožností matky. I tuto možnost

česká právní úprava matkám umožňuje. Je zde vysvětleno, jak utajovaný porod

probíhá, kdo o něj může požádat. Část této kapitoly je také věnována legislativním

nedostatkům, které se s touto problematikou pojí.

Tehdy, kdy je v matrice zapsána žena, která ve skutečnosti dítě neporodila,

může dojít k popření mateřství. Žena buď vůbec nerodila, anebo porodila jiné dítě.

Právě předposlední kapitola se zabývá tím, jak probíhá řízení o popření mateřství,

kdo má aktivní legitimaci k podání návrhu, kdo je účastníkem takového řízení

a jaké jsou lhůty.

Poslední kapitola je zaměřena na trestněprávní aspekty související

s mateřstvím. V trestním zákoníku nalezneme rovnou několik trestných činů,

kterých se může matka vůči svému dítěti dopustit.

Na závěr si autorka dovoluje uvést, že se snaží dodržet správnou citační formu,

avšak portál beck-online.cz v některých online komentářích neuvádí strany,

nýbrž pouze marginální čísla. Z tohoto důvodu v některých citacích autorka uvádí

právě marginální číslo, nikoliv číslo strany.
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1 Určování mateřství

Mateřství je základním statusovým poměrem, který je významný z pohledu

celého právního řádu. 1 A to zejména z důvodu, že „určené mateřství zakládá

absolutní statusový vztah mezi matkou a dítětem, bez něhož nelze určit ani otcovství,

ani další rodinné vazby.“ 2

Úpravu nalezneme v zákoně č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník (dále jen

ObčZ), v hlavě II, dílu 2, oddílu 1, který se zabývá určováním rodičovství.

Definice určení mateřství se zdá býti naprosto jasnou. V ustanovení § 775 ObčZ

je zakotveno, že „matkou dítěte je žena, která je porodila“. Od tohoto ustanovení

se nelze nijak odchýlit, ani jednostranně, ani smluvně, jedná se totiž o normu

kogentní. V případě, že by došlo k odchýlení, jednání by bylo absolutně neplatné,

k čemuž soud přihlédne ex offo dle ustanovení § 580 odst. 1, § 588 ObčZ. 3

1.1 Porod

V případě určování mateřství je porod nejdůležitějším a rozhodným aktem.

V Evropské úmluvě o právním postavení dětí narozených mimo manželství

je v čl. 2 stanoveno, že tehdy, kdy se narodí dítě mimo manželství, bude určení

matky záviset výhradně na skutečnosti porodu. 4

Úpravu tohoto pojmu v občanském zákoníku nenalezneme. Definice porodu

je obsažena v bodu 16. přílohy k vyhlášce č. 297/2012 Sb., o náležitostech Listu

o prohlídce zemřelého, způsobu jeho vyplňování a předávání místům určení,

a o náležitostech hlášení ukončení těhotenství porodem mrtvého dítěte, o úmrtí

dítěte a hlášení o úmrtí matky (dále jen jako vyhláška o Listu o prohlídce

1 JANTOŠOVÁ, Klára. § 775 [Mateřství]. In: PETROV, Jan, VÝTISK, Michal, BERAN,

Vladimír a kol. Občanský zákoník. 2. vydání (1. aktualizace). Praha: C. H. Beck, 2022, marg. č. 1.

[cit. 03.01.2023]. Dostupné z: https://www.beck-online.cz/bo/document-

view.seam?documentId=nnptembsgjpw2nrql4ys443cl4zdamjsl44dsx3qmy3toni .
2 Rozsudek nejvyššího soudu ze dne 14.7.2010, sp.zn. 21 Cdo 298/2010
3 JANTOŠOVÁ, Klára. § 775 [Mateřství]. In: PETROV, Jan, VÝTISK, Michal, BERAN,

Vladimír a kol. Občanský zákoník. 2. vydání (1. aktualizace). Praha: C. H. Beck, 2022, marg. č. 1.

Dostupné z: https://www.beck-online.cz/bo/document-

view.seam?documentId=nnptembsgjpw2nrql4ys443cl4zdamjsl44dsx3qmy3toni .
4 Úmluva č. 47/2001 Sb. m. s., Sdělení Ministerstva zahraničních věcí o přistoupení České republiky

k Evropské úmluvě o právním postavení dětí narozených mimo manželství, Článek 2.
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zemřelého). Porodem je dle této vyhlášky ukončení těhotenství narozením živého

nebo mrtvého dítěte.

1.1.1 Narození živého dítěte

Narození živého dítěte se dle bodu 16 přílohy k vyhlášce o Listu o prohlídce

zemřelého rozumí buď úplné vypuzení nebo vynětí plodu z mateřského těla.

Důležité je, aby dítě po narození dýchalo a projevovalo alespoň jednu ze známek

života. Známkami života jsou srdeční činnost, pulzace pupečníku nebo aktivní

pohyb kosterního svalstva, kdy se nebere ohled, zda byla placenta připojena

nebo přerušen pupečník.

1.1.2 Narození mrtvého dítěte

Narozením mrtvého dítěte rozumíme narození dítěte, jehož úmrtí nastalo

před vypuzením nebo vynětím z těla matky. Mrtvě narozeným dítětem

je dle přílohy k vyhlášce o Listu o prohlídce zemřelého plod, který po vypuzení

nejeví žádné známky života, jeho hmotnost je více než 500 g, nelze – li tuto

hmotnost určit, přihlíží se k délce těhotenství. Rozhodným datem je 22. dokončený

týden těhotenství. V případě, že nelze určit ani délku těhotenství, přihlíží

se k minimální délce dítěte, kterou je 25 cm. Tato délka se měří od temene hlavy

k patě.

1.1.3 Potrat

Spontánním potratem je dle bodu 16 přílohy k vyhlášce o Listu o prohlídce

zemřelého ukončení těhotenství, kdy je samovolně vypuzeno nebo vyjmuto

z dělohy embryo nebo plod, který neprojevuje známky života.


[…]

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Závěr

V občanském zákoníku je zakotveno, že matkou dítěte je žena, která jej

porodila. Porod je tedy rozhodnou skutečností při určení, kdo je matkou dítěte

a dále hmotné právo s určováním mateřstvím nepočítá. Zákonodárci však počítají

s tím, že mohou nastat i takové situace, kdy bude přicházet v úvahu určení a popření

mateřství, avšak je vnímáno, že těchto situací nebude mnoho. Procesněprávní

úprava zmiňuje určování a popírání mateřství pouze v jednom ustanovení,

dle kterého se pro takové řízení použijí přiměřeně ustanovení o řízení o určení

a popření otcovství.

Zásada, že matkou je žena, která dítě porodila platí i v případě asistované

reprodukce, kdy se žádným způsobem nehledí na ženu, která darovala svůj

genetický materiál. Občanský zákoník se umělým oplodněním zabývá

jen s ohledem na určování otcovství. Asistovaná reprodukce je podrobně zakotvena

v zákoně o specifických zdravotních službách. Umělé oplodnění lze provést

jen ve dvou případech, a to při léčbě neplodnosti ženy či muže anebo při potřebě

časného genetického vyšetření lidského embrya. Z jiných důvodů nelze asistovanou

reprodukci provádět. Je možné použít zárodečné buňky jiných osob než těch, které

asistovanou reprodukci podstupují, avšak je nutné zachování anonymity těchto

dárců a také anonymity celého procesu asistované reprodukce. Aby mohlo být

provedeno umělé oplodnění je nutný souhlas neplodného páru. Umělé oplodnění

nelze tedy provést bez souhlasu muže, který se ženou tento proces podstupuje,

ale ani po odvolání souhlasu (viz Evans proti Spojenému království) či po mužově

smrti (viz Pejřilová proti České republice).

Metody asistované reprodukce jsou využívány při náhradním mateřstvím.

Jedná se o velice problematický institut. Náhradním mateřstvím je porušována

zásada, že matkou je žena, která dítě porodila. Právně tomu tak sice je, ale fakticky

dochází k tomu, že po porodu dítěte se prostřednictvím osvojení, stává matkou

dítěte jiná žena. V žádném právním předpise není upraveno, jak by mělo náhradní

mateřství probíhat. Z tohoto důvodu dochází v rámci náhradního mateřství

k obcházení právní úpravy a tím také k páchání přestupků a trestných činů.
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S určením, kdo je matkou dítěte nastává problém v případě, kdy je nalezeno

dítě neznámé totožnosti. V takovém případě policejní orgán provede šetření

a pokud se nepodaří dohledat rodiče dítěte, bude mít takové dítě status nalezence.

Aby k takovým situacím nedocházelo přišel Ludvík Hess v roce 2004 s myšlenkou

baby-boxů. Je to bezmála 20 let a problematika baby-boxů není nikterak v právním

řádu České republiky zakotvena. Matka sice odloží dítě do baby-boxu,

ale do momentu, než bude dítě osvojeno, má stále rodičovskou odpovědnost.

S tímto nastává otázka, zda se matka tímto jednáním nedopouští trestného činu

opuštění dítěte dle ustanovení § 195 TZ či zanedbání povinné výživy dle ustanovení

§ 196 TZ. Skutková podstata trestného činu opuštění dítěte není tímto jednáním

naplněna, to se ale nedá říci o zanedbání povinné výživy. Skutková podstata

zanedbání povinné výživy je odložením dítěte do baby-boxu naplněna, avšak tento

fakt je státem přehlížen.

Těhotným ženám, které si dítě z určitých důvodů nemůžou ponechat

a interrupci podstoupit nechtějí nebo je na takový zákrok příliš pozdě, je umožněn

porod s utajenou totožností. I přes to, že informace ohledně matky jsou utajené,

nastává zde řada problémů, které nejsou legislativně upraveny. Jedním z problému

je, že žena, která dítě porodila má rodičovskou odpovědnost do doby, než dojde

k osvojení dítěte a je také jeho zákonným zástupcem. Další problém nastává

při zapsání dítěte do knihy narození, kdy je dítěti přiřazeno příjmení ženy, která jej

porodila. Dále také pokud nechce být matka samoplátkyní péče v souvislostí

s porodem, není utajeno její registrační číslo pojištěnce.

Právní úprava mateřství je velice strohá, některá problematika není vůbec

zákonem upravena, v čemž vnímám veliký nedostatek. Největší problém spatřuji

v tom, že i přesto, že zákonodárce v ustanovení § 804 ObčZ počítá s náhradním

mateřstvím, nikterak není více upraveno. Strany, které náhradní mateřství

podstupují, se kvůli tomu vystavují velké nejistotě a svými činy se dopouštějí

protiprávního jednání. Z tohoto důvodu si myslím, že by bylo zapotřebí,

aby tato problematika byla zákonodárcem pečlivěji upravena.
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Cizojazyčné resumé

The aim of this thesis is to introduce the institution of motherhood. To analyse

the current legislation and to point out the shortcomings that are related to this topic.

The definition of the determination of maternity seems to be quite clear, the mother

of the child is the woman who gave birth to it. This principle has been in force since

ancient Rome. However, there may be situations where the determination

of maternity is not so clear.

With the development of medicine, it is possible to address a woman's

infertility through assisted reproduction. Again, maternity is determined according

to the principle that the woman who gave birth to the child is the mother, regardless

of the genetic material used. Assisted reproduction is also related to the issue

of surrogacy, which is also the subject of a chapter in this thesis.

The problem of determining maternity arises when a child is found

with unknown identity or when the mother abandons the child in a baby-box.

A chapter of this thesis is devoted to each of these issues. These situations may

not occur at all, since in the Czech Republic women are allowed to conceal their

identity in connection with childbirth.

The last chapter of this thesis focuses on the criminal law aspects related

to motherhood. In the Criminal Code we can find several crimes that a mother

can commit against her child.
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