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Diplomová práce předložená k obhajobě Nikolou Klečkovou je zaměřena na problematiku mateřství.
Předmětem bližšího zkoumání je tedy téma na první pohled značně tradiční. Jen málokterý status
fyzické osoby se může zdát být tak jasně daný a pevně ukotvený, jako je právě postavení matky
dítěte. Při bližším nahlédnutí do právní úpravy a její konfrontaci se stávající praxí je však zřejmé, že
vedle hned několika tradičních problémů souvisejících s určováním a zejména pak popíráním
mateřství, přináší moderní doba řadu nových otázek, které se dříve, zejména s ohledem na jiný stav
poznání lékařské vědy nevyskytovaly, resp. se zdál-li být nerealizovatelné. Bylo tedy i jen obtížně
představitelné, aby žena porodila dítě, které je od ní geneticky zcela odlišné, stejně tak jako i to, aby
odnosila za úplatu dítě pro někoho jiného atp. Lze namítnout, že i v dnešní době se jedná o otázky,
na něž se již dlouhodobě upíná pozornost právní nauky a do značné míry i rozhodovací soudní praxe.
Je však současně patrné, že značně kusá úprava, která se řadě problémů mnohdy záměrně vyhýbá
(zmínit lze zejména absenci bližší úpravy náhradního mateřství v právním řádu ČR), ponechává
nepochybně značný prostor pro vlastní úvahy a návrhy bližších řešení, popř. zlepšení stávajícího
stavu. Bližší souvislé zaměření na danou problematiku v podobě diplomové práce tak lze hodnotit
jednoznačně pozitivně. Jde nepochybně o téma, které ponechává dostatečný prostor pro vlastní
invenci a kreativitu autorky.

Diplomantka, vědoma si zjevně velmi dobře daných východisek tématu, přistoupila k jeho výkladu
systematicky a s náležitou vnitřní logikou. Hned v první části se pouští do vymezení samotného určení
mateřství. Vysvětluje zde fakt porodu, tedy událost, která vede jak ke vzniku právní osobnosti dítěte,
tak i statusového poměru mateřství, resp. rodičovství. Od druhé části se pak již pouští do jednotlivých
z pohledu práva specifických situací, které ovlivňují, potažmo mnohdy komplikují určení mateřství.
Postupně je tak pojednáno o problematice asistované reprodukce, o náhradním mateřství, o nalezení
dítěte neznámé totožnosti, o odložení dítěte do baby-boxu a o porodu s utajenou totožností matky.
Poslední dvě partie jsou věnovány popírání mateřství a exkurzu do trestněprávních souvislostí.
Z podaného přehledu je zřejmé, že zvolená struktura výkladu má jasnou návaznost a náležitou
gradaci. Vynecháno není nic podstatného, co s tématikou mateřství souvisí. Mnohé pasáže výkladu
přitom nepostrádají požadovanou hloubku a důkladnost. Zmínit lze třeba pojednání vztahující se
náhradnímu mateřství (zejména pak rozbor možností vedoucích k případnému legalizování dítěte či
vymezení možných negativních důsledků v rovině správního, resp. trestního postihu – srov. k tomu
kap. 42).

Pozitivně lze hodnotit i věcnou a obsahovou úroveň práce. Autorka se nechává při výkladu vést
osvědčenými zdroji. Tento její přístup ji sice limituje ve vlastní invenci a přinášení vlastních názorů a

závěrů, současně však omezuje počet věcných pochybení a nesprávných tvrzení. Uvedené jistě
neznamená, že by bylo nutné s veškerými v práci uvedenými informacemi plně souhlasit. Obvykle
jsou však tvrzení opřena o některý v práci citovaný literární zdroj. Po věcné stránce je tak text
postižen spíše jen některými věcnými nepřesnostmi (zmínit lze např. tvrzení na s. 25, na níž autorka
konstatuje, že se v případě domněnky vymezené v § 778 svědčící muži, který dal souhlas k umělému
oplodnění, jedná o domněnku nevyvratitelnou; zdá se, že z pohledu obsahového by bylo možné spíše
uvažovat o právní fikci, nicméně tak jako tak by bylo na místě klást si otázku, jak v daném případě
vyložit užití zákonného obratu „má se za to, že…“). Některé údaje by snad stálo za to blíže rozvést či
vysvětlit (zaujme např. údaj o tom, že: „Embryo vzniklo ze spermatu obou stěžovatelů a vajíčka
anonymní dárkyně – s. 43). V souhrnu se však jedná o výtky značně omezeného rázu.

Formální úroveň zpracování je velmi dobrá. Práce sice není zcela prosta dílčích prohřešků proti
pravidlům pravopisu, překlepů či pochybení v interpunkci, jejich počet (snad s výjimkou chybějících
odražení) však není takový, aby výraznějším způsobem ovlivňoval celkově dobrý dojem z odevzdané
práce. Velmi dobré je v souhrnu i vyjadřování autorky.

Diplomantka užívá při vytváření své práce dostatečné množství odborných zdrojů, ať již
komentářové, monografické či časopisecké literatury. V hojném rozsahu jsou využívány i dostupné
judikatorní výstupy. Citováno je jednotně v intencích platné citační normy. Pasážím věnovaným
zahraničním úpravám je však třeba vytknout absenci užívání zahraniční odborné literatury.

S ohledem na vše výše uvedené je možné konstatovat, že posuzovaná diplomová práce Nikoly
Klečkové splňuje všechna základní kritéria požadovaná od závěrečné práce v magisterském studijním
programu. Autorce se daří vypořádat se zvoleným tématem přehledným a vyváženým způsobem.
Z textu je jasně patrná dobrá orientace autorky ve zvolené problematice, ale jistě též i její hlubší
zájem o ni. Práci proto k obhajobě doporučuji a navrhuji hodnotit ji jako výbornou, pochopitelně za
předpokladu úspěšného zvládnutí obhajoby.

Otázky k obhajobě:

1) Jak postupovat v situaci, kdy žádá o určení mateřství žena, která o sobě tvrdí, že je matkou
dítěte. Dítě má přitom zapsaného v matrice otce i matku. Tou je přitom žena, která již dříve
zemřela. Bude třeba nejprve popřít mateřství zapsané ženy (resp. otcovství zapsaného
muže), nebo nikoliv?

2) Kdo doručuje oznámení o udělení souhlasu muže z neplodného páru k umělému oplodnění
matričnímu úřadu?

V Plzni dne 20. května 2023

doc. JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.